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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа является продолжением научно-исследовательских работ,

проводимых в Институте химии им.В.И.Никитина АН Республики Таджикистан в

области комплексной переработки боратных руд.

Области применения борных соединений (боратов) чрезвычайно

многочисленны и разнообразны.

Столь разнообразное применение борных соединений связано со

специфическими свойствами боркислородной группы, поведением боратных

ионов в водной среде, способностью образовывать устойчивые перекисные

соединения и рядом других свойств борсодержащих соединений.

Из всего многообразия областей применения боратов выделяются наиболее

крупные: стекольное производство, изготовление стекловолокна и других

стеклоподобных материалов (глазурей, эмалей и т.п.), моющих и отбеливающих

средств.

Бораты также широко применяются для придания огнеустойчивости

стройматериалам, бумаге и в частности, тканям и материалам на основе

целлюлозы. Бура и борат аммония используются в различных огнестойких

составах, используемых в производстве пенопластов, древесностружечных плит,

для пропитки деревянных, текстильных изделий и других горючих материалов.

Бура широко используется при тушении пожаров в качестве составляющего

компонента огнегасящих средств.

Бор является важным микроудобрением, играя исключительно большую

роль в жизни растений. Для большинства фруктовых, масличных, технических и

фуражных культур он необходим как один из жизненно важных элементов, за

исключением семейства цитрусовых, которое вообще не переносит бор.

Отсутствие бора в почве приводит к образованию пробкового слоя на грушах и

яблонях, к снижению урожайности многих технических культур, таких как

сахарной свеклы, льна; к задержке роста кукурузы, клевера и люцерны,
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ухудшению качества арахиса. Наличие бора увеличивает морозоустойчивость

фруктов и овощей.

Бор вносится в землю как в лимоннорастворимой, так и в водорастворимой

форме; он применяется вместе с удобрением, а также используется для

внекорневой подкормки.

Исследования показали, что боратные стекла – ценный материал для

электронной техники. В расплавленном состоянии из них можно вытягивать

длинные стеклянные нити, что может найти применение в оптоэлектронике и

волоконной оптике.

Бораты применяются для производства гончарных изделий. Установлено,

что качественные глазурные покрытия с температурой обжига ниже 1000° С

можно получить только с высоким содержанием 32OB – 20% и выше.

С использованием технического дибората кальция разработан метод для

получения малорастворимого октабората калия и кальция, который является

основным плавнем в легкоплавких глазурях.

В настоящее время разработаны различные способы переработки

борсодержащего сырья, такие как щелочные, кислотные и экстракционные.

При кислотных способах переработки борсодержащего сырья используют

серную, соляную, азотную и другие минеральные кислоты, которые дают

возможность селективного разделения и отделения оксида бора от кремнезѐма на

стадии обработки руды кислотой.

Ранее сотрудниками Института химии им.В.И.Никитина АН Республики

Таджикистан было изучено кислотное разложение данбуритового концентрата.

Непосредственно кислотное разложение данбурита не изучено.

Разработка эффективных способов переработки данбуритовой руды соляной

и серной кислотами с извлечением составляющих еѐ полезных компонентов

является актуальной задачей.

Целью настоящей работы является изучение процессов разложения

борсодержащей руды – данбурита соляной и серной кислотами, нахождение
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оптимальных параметров процесса разложения, изучение кинетики процессов и

разработка технологических основ переработки руды.

Основными задачами исследования являются:

изучение химического и минералогического составов данбуритовой руды;

изучение физико-химических свойств данбуритовой руды до и после

обжига и конечных продуктов кислотной переработки на основании данных

рентгенофазового и дифференциально-термического методов анализа с

целью избирательного извлечения их составляющих;

изучение влияния процесса термической обработки на переработку

данбуритовой руды соляной и серной кислотами;

изучение кинетики процесса разложения предварительно обожжѐнной

данбуритовой руды соляной и серной кислотами;

разработка принципиальной технологической схемы переработки

данбуритовой руды соляной и серной кислотами.

Научная новизна работы.

Изучены процессы разложения данбуритовой руды соляной и серной

кислотами. Показаны вероятности протекания реакции по изменению величины

энергии Гиббса (∆G) и установлены возможные механизмы химических реакций

процесса кислотного разложения борсодержащей руды, результаты которых

обоснованы физико-химическими методами анализа. Разработана

принципиальная технологическая схема переработки данбуритовой руды

кислотными способами.

Практическая значимость работы.

Результаты исследования могут быть использованы при получении

различных продуктов из боросиликатных и боратных руд, также при разработке

технологии переработки борсодержащего сырья.

Основные положения, выносимые на защиту:

результаты химических, минералогических и физико-химических

исследований данбуритовой руды и продуктов еѐ разложения соляной и
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серной кислотами;

результаты исследований кинетики процессов соляно- и сернокислотного

разложения обожжѐнной данбуритовой руды;

результаты комплексной переработки данбуритовых руд соляной и серной

кислотами.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликованы 4 статьи и 3

тезиса докладов.

Апробация работы. Основные результаты работы обсуждались на:

ежегодной научно-практической конференции Института химии

им.В.И.Никитина АН РТ (Душанбе, 2013); Международном семинаре «Урановое

наследие Советского Союза в центральной Азии: проблемы и решения»

(Душанбе, 2012); Республиканской научно-практической конференции «Вклад

биологии и химии в обеспечение продовольственной безопасности и развитие

инновационных технологий в Таджикистане», посвященной 80-летию ХГУ имени

академика Б.Гафурова и 80-летию факультета биологии и химии (Худжанд, 2012);

Международной конференции «Комплексный подход к использованию и

переработке угля» (Душанбе, 2013).

Объем диссертации. Диссертационная работа состоит из 5 глав, введения,

литературного обзора, методики эксперимента и химического анализа,

разложения данбуритовых руд соляной и серной кислотами, представляет собой

рукопись, изложенную на 102 страницах компьютерного набора, и включает 11

таблиц, 24 рисунка, а также список литературы из 134 библиографических

названий.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

СПОСОБЫ ПЕРЕРАБОТКИ БОРАТНЫХ РУД

На земной поверхности бор мигрирует и концентрируется в остаточных

рассолах озѐр и морей, образуя боратные месторождения. Наиболее важные

бораты: бура OHOBNa 2742 10 , кернит OHOBNa 2742 4 , улексит OHONaCaB 295 8 ,

гидроборацит OHOMgCaB 2116 6 , иньоит OHOBCa 21162 13 , калиборит

OHOBKMg 219112 9 . Бораты обычно встречаются в галогенных породах в виде

скоплений кристаллов белого или бесцветного цвета, представлены моноклинной,

ромбической или триклинной сингонией. Твѐрдость различных боратов

колеблется в пределах 1-5; плотность 1,6-2,7 кг/м
3
. Главные месторождения

находятся в Германии (Стасфурт), Российской Федерации, Казахстане, США

(Калифорния). В комплексе с другими солями бораты добываются как ценное

сырьѐ для химической промышленности.

В Таджикистане имеется борное месторождение Ак-Архар, содержащее в

основном данбурит.

Данбурит – натуральный минерал, боросиликат кальция, названный по

месторождению Данбери в США (штат Коннектикут). В природе встречаются

бледно-жѐлтые, просто жѐлтые и жѐлто-бурые призматические кристаллы

данбурита. Своей формой и цветом они напоминают топаз. Встречаются

розоватые данбуриты. Не слишком богатое разнообразие окраски этих минералов

обусловлено различными микропримесями. Хотя прозрачные кристаллы

данбурита используются для огранки, а цена таких камней может составить не

одну сотню долларов, изделия с данбуритами не занимают видные места на

прилавках ювелирных магазинов.

Данбурит – прочное соединение, разлагающееся только сильными

минеральными кислотами [1-4].
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1.1. Хлорные методы переработки минеральных руд

Имеются различные методы хлорирования минеральных руд:

низкотемпературное хлорирование, хлоридовозгоночный процесс, хлорирование

в присутствии восстановителя, хлорирование в кипящем слое и т.д. [5-24].

Метод низкотемпературного хлорирования был разработан в Институте

химии им.В.И.Никитина Г.А.Бехтле [5, 25] в конце 50-х годов 20 века. Затем

указанный метод получил свое развитие в работах И.А.Глухова и сотр. [6-10, 26-

32].

Как известно, исследования лаборатории И.А.Глухова были посвящены

разработке научных основ технологии низкотемпературного хлорирования

редкометалльного рудного сырья.

На основе разнообразных обменных реакций между оксидами, хлоридами и

оксохлоридами вольфрама, молибдена, рения, ниобия, тантала, титана и

некоторых других элементов получено большое число новых, малоизвестных и

практически неизученных соединений этих металлов, разработаны надежные

методы направленного синтеза их хлоридных соединений, что дало возможность

приступить к всестороннему исследованию природы и превращений указанных

соединений, способности их к комплексообразованию [6-10, 26-32].

Научным результатом является создание и разработка научных основ

низкотемпературного хлорирования редкометалльного рудного сырья.

Расшифрована и научно разработана химическая природа процесса хлорирования,

протекающего при низких температурах; отработаны научно-технические основы

технологии извлечения вольфрама и молибдена из бедных руд, отличающейся

предельно короткой схемой, где все функции извлечения сведены в одну

непрерывную операцию:
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Весь процесс от сырья до товарного продукта значительно сокращен [6-10].

И.А.Глуховым и сотрудниками исследованы возможности применения

низкотемпературного хлорирования для извлечения редких металлов из рудного

сырья и подробно изучен этот метод в применении его для извлечения ванадия,

молибдена, титана и вольфрама [26-32].

Хлоридовозгоночный процесс – это процесс, основанный на разнице в

температурах кипения, конденсации, сублимации и асублимации хлоридов

разных металлов [33-42].

Хлоридовозгоночный процесс применяют в основном для производства

цветных металлов (Ti, Zr и др.), редких и рассеянных элементов (Hf, Sc, Ru и др.),

которые затруднительно получать традиционными окислительно-

восстановительными методами, при рафинировании некоторых цветных металлов

(например, Al, Sn) и при переработке отработанных катализаторов, отходов и

полупродуктов химического и металлургического производства. Наиболее

масштабно хлоридовозгоночный процесс применяется в металлургии титана.

Исходное сырье для получения титана – титановые шлаки, ильменит или
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рутилсодержащие концентраты. Хлорирование оксида титана и металлов-

примесей ведется при 700-800°С в присутствии твердого углерода или СО с

использованием шахтных электропечей и аппаратов хлорирования в жидкой

ванне – солевых хлораторов [36-41].

Для разделения парогазовой смеси хлоридов Ti, Fe, V, Sc, Si и др. используют

разницу температур фазовых переходов хлоридов, разделение проходит в системе

конденсации и ректификации 4TiCl [39].

Среди различных способов извлечения титана из руд весьма удобным и

перспективным является хлорирование. Хлорирование позволяет вскрыть

титановое сырье, которое не поддаѐтся обработке другими средствами, этим

методом титан получается в форме тетрахлорида – продукта, который легко

подвергается очистке, благодаря чему титан достаточно просто отделяется от

других элементов. Кроме того, тетрахлорид титана является основным исходным

материалом для производства металлического титана [33, 41, 42].

Для извлечения титана хлорированию подвергают различное

титансодержащее сырье: рудные концентраты, шлаки и т.п. Все эти виды сырья

содержат титан в определенной форме (окислительное число Ti в основном +4), то

есть главным образом в виде диоксида, свободного или соединенного с другими

оксидами. Хлорирование таких материалов нельзя проводить действием одного

хлора ввиду того, что необходимо связывать и кислород. Хлорирование

окисленного титана с хорошим выходом тетрахлорида осуществляют при

высокой температуре хлором, но в присутствии восстановителей или веществами,

в которых хлор связан с элементами-восстановителями. В качестве

восстановителей, как уже было указано, применяют углерод и некоторые

углеродсодержащие материалы. В таких случаях побочными продуктами реакции

хлорирования будут двуокись (при недостатке углерода) или окись углерода (при

избытке его). Наличие в реакционной смеси окиси углерода, которая может быть

и непосредственно использована в качестве восстановителя, может привести к

образованию с избытком хлора хлорокиси углерода (фосгена). При хлорировании

двуокиси титана или титанатов наряду с тетрахлоридом может образоваться в

12

некотором количестве и дихлороксид титана, а также сложные хлороксиды титана

[41, 42].

Хлоровозгоночный процесс также был применен для алюмосиликатных руд

[14, 17]. Непосредственными продуктами процесса хлорирования являются 3FeCl

и 3AlCl 3, которые могут быть разделены хлоровозгоночным процессом.

Изучены условия хлорирования сиаллитов и аргиллитов в зависимости от

температуры и продолжительности хлорирования, количества и размера частиц

реагирующих веществ. Хлорирование проводили на установке, разработанной в

Институте химии АН Республики Таджикистан [43, 44].

В пределах 400-1100°С при длительности процесса 2 часа исследовали

влияние температуры на степень хлорирования оксидов, входящих в состав

сиаллитов и аргиллитов. Содержание восстановителя (угля) в шихте – 50%,

крупность частиц сиаллита, аргиллита и угля одинакова – не превышает 0,1 мм.

Степень хлорирования оксида железа при 400°С составляет 25,2%, а степень

хлорирования глинозема в интервале температур от 400 до 500°С возрастает от

15,1 до 24,5%. При дальнейшем повышении температуры степень хлорирования

оксида железа повышается, достигая максимального значения (98,8%) при 1100°С

[43, 44].

На основании проведенных исследований найдены условия разделения

хлоридов железа и алюминия [2, 3, 43, 44].

1.1.1. Хлорирование боратных руд

При хлорировании боратных руд легко можно получить трѐххлорный бор

3BCl - ценный продукт для химической отрасли и новой техники.

Проблемы получения 3BCl описаны в работах [21-24].

Хлорирование боросиликатных руд целесообразно вести в присутствии

восстановителя. В качестве восстановителя наряду с углем можно использовать

кокс, окись углерода, метан и др. [21-24, 45].
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Наряду с хлором, в качестве хлорирующих агентов часто применяют

четыреххлористый углерод, хлористую серу, хлористый водород и т.д.

В присутствии восстановителя хлорирующими агентами для боросиликатных

руд могут служить также хлориды натрия и кальция [3, 4, 45].

Проблемы хлорирования боросиликатных руд начали исследовать в

Институте химии им.В.И.Никитина АН Республики Таджикистан, начиная с 2006

года. Ниже мы приводим результаты работ сотрудников Института [3, 4].

В работе [46] приведены особенности применения низкотемпературной

плазмы в переработке борсодержащих минералов.

Процесс хлорирования данбуритового концентрата Ак-Архарского

месторождения изучен в работах [46-50].

П.М.Ятимов и др. [47] изучили процесс хлорирования данбурита в

присутствии восстановителя при температурах 600-800°С. В результате

проведенных опытов для хлорирования данбуритового концентрата были

рекомендованы следующие условия: температура хлорирования 650-700°С,

продолжительность процесса 120 мин, содержание восстановителя 25-30% и

размер частиц 0,1 мм.

В работе [46] изучен процесс хлорирования данбурита с использованием

углей Зиддинского месторождения. Изучены условия хлорирования исходного

данбурита в зависимости от температуры и продолжительности процесса.

В работах [46-50] проведена серия опытов хлорирования данбурита и

данбуритового концентрата без обжига и с обжигом. Так, например, в [49]

приведены результаты хлорирования предварительно обожжѐнного концентрата

данбурита Ак-Архарского месторождения Таджикистана, найдены оптимальные

параметры хлорирования и рассчитана кинетика процесса. Рассчитанное значение

энергии активации хлорирования концентрата данбурита в присутствии

активированного угля составляет 16,78 кДж/моль [49].

В [49] на основе процесса хлорирования разработана принципиальная

технологическая схема переработки данбуритов Ак-Архарского месторождения

(рис.1.1).
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В работе [50] приведены результаты хлорирования концентрата данбурита

без предварительного обжига. В результате проведѐнных исследований

рекомендованы следующие условия хлорирования: температура - 650-700°С,

продолжительность процесса – 60 мин, содержание угля-восстановителя – 25-30%

и размер частиц – не более 0,1 мм [50].

Рис.1.1. Принципиальная технологическая схема переработки данбуритов

хлорным методом.
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1.2. Кислотная переработка боратных руд

Обработка боратных руд минеральными кислотами является простым

способом получения боратных продуктов. Уже на начальной стадии переработки

полезные компоненты переходят в раствор, и в остатке в основном остаѐтся

кремнезѐм. Кислотные методы в зависимости от условий обработки являются

селективными.

Кислотная переработка борного сырья рассмотрена в ряде монографий и

обзорах [3, 51-56].

Советские учѐные К.В.Ткачѐв, Ю.С.Плышевский, К.Г.Годе и др. [54-57] в

своих трудах подробно рассмотрели вопросы химии и технологии борных

соединений. Необходимо особо подчеркнуть вклад сотрудников Уральского

научно-исследовательского химического института (УНИХИМ) в разработке

физико-химических и технологических основ переработки минерального сырья

[59, 60].

Борсодержащее сырье перерабатывается в борную кислоту или буру, а затем

в другие продукты, из которых получают элементарный бор или его сплавы, а

также борорганические производные. В связи с этим возникает задача поиска

перспективных способов получения указанных продуктов или полупродуктов

непосредственно из боратных руд [59-61].

Огромные количества бора, содержащиеся в борсодержащих водах, широкая

распространѐнность этого вида сырья, простота его добычи и транспортировки

дают широкий выбор для его исследования. Так, например, в работе [62] описано

получение комплексов бора разложением борного сырья миндальной кислотой.

Рапа озера Сирлз (США) содержит около 1,4% 32OB при сумме солей 28-29%,

из которой успешно добывается огромное количество буры [51]. Из озера

параллельно с бурой получают фосфорную кислоту, хлористый кальций, соду,

карбонат лития, сульфат натрия, сульфат калия и брома др. полезные

компоненты; такая комплексная переработка даѐт возможность выгодного
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получения борных продуктов. Аналогичная переработка рассолов с комплексным

получением ряда борных продуктов разработана в [63].

Большой интерес представляет также разработка методов селективного

извлечения бора из природных вод.

Из природных вод 33BOH извлекают органическими растворителями [64],

путем адсорбции и соосаждения из растворов борат-ионов [56, 65] и извлечением

бора с применением анионообменных смол [56, 65].

Извлечение бора сорбентами из высокоминерализованных сточных вод

описано в работе [66].

Разработаны технологические основы использования различных сорбентов

для извлечения бора из природных рассолов [67, 68].

Сорбция бора из природных вод ионитами разработана в [69]. Авторами

работ изучено целевое извлечение бора анионитами из природных вод, общее

содержание 32OB которых составляет 0,85 г/л.

В [62] изучено сернокислотное разложение датолитовой руды. Датолитовые

руды содержат в основном датолит 3HCaBSiO . В датолитовых рудах часто в

качестве примесей встречаются геденберит 22SiOFeOCaO , гранат

232 33 SiOOFeCaO и кальцит 3CaCO . Разложение руды, измельчѐнной до размера

частиц не менее 50 мкм, проводится серной кислотой из расчета на 1 весовую

часть сырья берѐтся 0,55 весовой части моногидрата; температура разложения

составляет 95°С, продолжительность процесса – 60 мин [61].

А.М.Поляком и др. [70] исследовано комплексное использование индерсных

боратов при помощи их разложения смесью серной и азотной кислот.

Полученные в результате исследований данные и технико-экономические оценки

подтверждают перспективность данного метода. При обработке руды смесью

серной и азотной кислот выход товарной борной кислоты составляет 87,7%.

В [71] была исследована система OHBOHNOMgNOCa 2332323 )()( в

интервале температур от 10 до 60°С и обосновано разложение боратных руд

различными кислотами. В работах [72, 73] показана возможность получения
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наряду с основным продуктом 33BOH калийной селитры. Показана эффективность

применения физико-химического анализа в производстве борной кислоты из

магниевых боратов [74].

В работе [74] изучено разложение боратных руд кислыми фосфатами натрия.

Оптимальные условия процесса определены на основе физико-химического

анализа гетерогенных фосфато-боратовых систем.

Борное сырье (колеманит) добывали путем подземной выработки. Для


[…]


соляной кислотой.

Как видно из рис.3.2, оптимальными условиями разложения данбуритовой

руды являются: температура – 90-95°С; продолжительность – 60 мин;

концентрация HCl – 20 мас%. Оптимальная температура обжига 700-900°С.
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Рис.5.2. Зависимость степени извлечения 32OAl и 32OFe из каолиновых глин

месторождения Чашма-Санг от: а) температуры; б) продолжительности

процесса и в) концентрации соляной кислоты.

Преимущество совместного разложения данбуритовой руды и каолина

заключаются в том, что в указанных рудах оптимальные условия являются почти

одинаковыми: температура 90-95°С, продолжительность – 60 мин; концентрация

HCl – 20 мас%. Необходимо отметить, что извлечение 32OAl и 32OFe для обоих

руд также является одинаковым. Это, по-видимому, указывает, что в

данбуритовой руде и в каолине 32OAl и 32OFe находятся в виде одинаковых

минералов.
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Основываясь на полученных результатах извлечения полезных компонентов

из каолина и данбуритовой руды, нами предложена следующая принципиальная

технологическая схема комплексной переработки указанных руд.

Таким образом, учитывая совместную схожесть разложения каолина и

данбуритовой руды, можно заключить, что степень извлечения 32OAl и 32OFe в

обоих случаях имеет одинаковый характер. Исходя из этого, можно

предположить, что оба минерала можно смешивать в соотношениях 1:1 и

провести кислотное разложение, затем из фильтрата разделить ценные

компоненты.

5.3. Технологические основы переработки данбуритовой руды соляной

кислотой

Проведѐнные нами эксперименты показали, что данбуритовая руда плохо

растворима в воде и слабых кислотах, однако хорошо разлагается при

оптимальных концентрациях минеральных кислот.

При повышении температуры существенно возрастает степень разложения

данбуритовой руды, достигая за 60 мин при 75-95°С извлечения 53.2%. При 30ºС

разложение исходного данбурита незначительно. Выявлено, что на степень и

скорость перехода оксидов алюминия, железа, бора и кальция в раствор

крупность частиц руды в изученных пределах (0.1мм и менее) оказывает не

большое влияние. Исходя из результатов проведенных опытов, рекомендуются

следующие оптимальные условия разложения: концентрация соляной кислоты

20%, крупность частиц руды 0.1 мм и температура 95ºС при продолжительности

перемешивания не менее 60 мин.

Проводя разложение исходной руды данбурита, рассчитывали дозировку

соляной кислотой, исходя из содержания в ней оксидов, в основном алюминия,

железа, бора и кальция с учетом их превращения в хлориды и борную кислоту.

Сопутствующие минералы пустой породы ингибируют разложение основных

борсодержащих минералов, и происходит замедление скорости реакции, которая
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приводит к неполному разложению оксида бора. Результаты исследования

показали, что увеличение дозировки кислоты в количестве 100-140% от

стехиометрического количества изменяет ход реакции и приводит к возрастанию

извлечения всех оксидов руды. При такой дозировке кислоты и температуре 90-

95°С (крупности частиц руды 0.1 мм) за 60 мин после предварительного обжига

в раствор переходит 53.2% оксида бора в виде борной кислоты. Таким образом,

выявлено, что на стадии разложения данбуритовой руды соляной кислотой после

предварительного обжига борный ангидрид переходит в раствор без каких-либо

технологических осложнений.

Наиболее важным моментом в солянокислотной переработке исходного

данбурита является выделение борной кислоты из раствора, полученного в

результате разложения и содержащего хлориды железа, кальция и алюминия. В

технологический процесс возврат такого раствора невозможен, так как быстро

насыщается хлоридами железа, кальция и алюминия которые, образуются при

разложении новых порций руды.

Это в итоге приведет к выпадению борной кислоты вместе с хлоридами

кальция, железа и алюминия при охлаждении раствора. Поэтому соли железа,

алюминия и кальция из аликвотной части раствора обязательно должны быть

удалены из технологического цикла, иначе избыток маточного раствора приводит

к существенному снижению кристаллизации и готовый продукт загрязняется их

солями.

На рис.5.3 представлена принципиальная технологическая схема получения

борной кислоты солянокислотным способом из данбуритовой руды

месторождения Ак-Архар, разработанная на основании результатов

исследований.

Для разложения исходной руды данбурита соляная кислота дозировалась из

расчета образования борной кислоты и хлоридов кальция, железа и алюминия.

Пробу данбуритовой руды измельчали, и разложение проводили в

термостатированном реакторе с мешалкой и обратным холодильником.
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Полученную пульпу фильтровали и промывали водой. В растворе определяли

содержание бора, алюминия, железа и кальция по известной методике.

Как отмечалось выше, соляная кислота очень хорошо вступает в реакцию с

основными составляющими многих минералов и не взаимодействует оксидом

кремния. Поэтому при разложении исходной руды данбурита соляной кислотой

уже на ранней стадии процесса осуществляется селективное разделение от

кремнезема. При этом балластовая примесь 2SiO выводится из технологического

потока и происходит химическое обогащение, в итоге извлекаются из раствора

полезные компоненты, такие как хлориды железа, кальция, алюминия и борная

кислота.

Рис.5.3. Принципиальная технологическая схема получения борной кислоты из

данбуритовой руды месторождения Ак-Архар солянокислотным способом.
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Методом перекристаллизации из раствора выкристаллизовывали борную

кислоту, отделяли из раствора фильтрованием и высушивали. Также нами

предложен метод разделения хлоридов железа и алюминия из раствора, которые

является эффективным коагулянтом для очистки вод. Твердый остаток в

основном состоит из оксида кремния, а также других неразложившихся

минералов, таких как гидрослюда, кварц, неразложившаяся часть данбурита и др.,

которые можно использовать промышленности строительных материалов как

исходное сырье.

5.4. Технологические основы переработки обожжѐнной данбуритовой руды

серной кислотой

Полиминеральный состав перерабатываемых руд данбурита очень сильно

колеблется, вследствие этого они обогащаются с трудом. Главными

борсодержащими минералами данбуритовых руд Ак-Архарского месторождения

являются данбурит и датолит. Пустую породу составляют кварц, глинистые

минералы (гидрослюда, монтмориллонит) и гипс.

Дозирование серной кислоты при разложении сырья рассчитали, исходя из

содержания в сырье оксидов алюминия, железа, бора учитывая превращение их в

сульфаты. При данной дозировке кислоты 80-100% от стехиометрического

количества, крупности частиц породы в пределах 0.1 мм, при температуре 95
°
С и

продолжительности процесса 45-60 мин степень извлечения оксида бора из руды

составила 35,32-42,96%. Основываясь на результатах проведѐнных опытов,

разработана принципиальная технологическая схема получения борной кислоты

из данбуритовой породы Ак-Архарского месторождения сернокислотным

способом, которая представлена на рис.5.4.

Предложен предварительный обжиг руды при температуре 900-950°С в

течение 60 мин до начала кислотного разложения. После стадии термической

обработки обожженную руду измельчали и выщелачивали с 30-40% серной

кислотой.
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Методом перекристаллизации из раствора выкристаллизовывали борную

кислоту и отделяли из раствора фильтрованием. После высушивания была

получена сухая борная кислота.

Рис.5.4. Принципиальная технологическая схема получения борной кислоты из

боросиликатной - данбуритовой руды месторождения Ак-Архар

сернокислотным способом.
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ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

В настоящей работе рассмотрен вопрос переработки данбуритовой руды

месторождения Ак-Архар соляной и серной кислотами.

Борсодержащие материалы в частности и данбуритовая руда, приобретает

всѐ большее значение в связи с широким использованием борных соединений в

различных сферах новой техники.

Основные соединения бора, имеющими широкое применения являются

3BCl и 32OB . Эти соединения имеют важное значение, например, 3BCl широко

используют в следующих отраслях:

Результаты проведѐнных исследований по переработке данбуритовых руд

кислотными методами выгодно отличаются от обогащенного данбурита

(концентрата данбурита) тем, что сокращается трудоѐмкая технологическая

операция обогащения боратных руд.

Флотационный метод обогащения данбуритовой руды имеет ряд

недостатков по сравнению с кислотной обработкой. Для флотации, прежде всего,

необходим подбор подходящего флотореагента и специфической флотационной

аппаратуры. Кроме того, флотация связана со значительными капитальными

затратами.
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При кислотном разложении на первой стадии из руды выделяются полезные

продукты, в том числе 32OB и фактически происходит обогащение руд.

Проведѐнные исследования по разработке физико-химических основ и

технологии кислотных способов позволили найти оптимальные параметры

выделения борных продуктов.

Кислотные методы переработки обеспечивают высокую степень вскрытия

боратных руд и возможность селективного извлечения ценных компонентов без

затрагивания минералов пустой породы.

Исходя из этого, в данной работе дана термодинамическая оценка процесса

разложения борных руд. Рассчитаны изменения энергии Гиббса, изучена кинетика

процесса разложения.

В процессе получения соединений бора при разложении данбуритовой руды

получают хлоридные и сульфатные соединения алюминия и железа, являющиеся

эффективными коагулянтами для очистки воды. Высокие темпы роста

использования коагулянтов, а также дефицитность гидроксида алюминия и его

большая стоимость делают получение смешанных коагулянтов из данбуритовых

руд выгодным процессом.

В работе также рассмотрены и проанализированы особенности процесса

солянокислотного разложения бор- и алюминийсодержащего сырья Таджикистана

[133] и дана сравнительная оценка разложения обожжѐнной исходной руды

данбурита с данбуритовым концентратом [134].

Для создания рациональной технологии получения ценных продуктов из

данбуритовых руд изучены процессы нахождения оптимальных параметров,

кинетика разложения и вычислена энергия активации процессов.

Изучено влияние термообработки на степень разложения данбуритовых

руд. Показано, что процесс обжига данбуритовой руды даѐт возможность

повысить выход ценных продуктов. Изучены влияние температуры, дозировки и

концентрации соляной кислоты и длительности процесса на степень извлечения

оксидов бора, железа и алюминия. Показано, что с увеличением температуры до

95°С, продолжительности процесса до 1 часа, а также концентрации кислоты
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увеличивает выход ценных компонентов из руды [121].

Исследована кинетика соляно- и сернокислотного разложения

данбуритовой руды и выявлены кинетические уравнения, которые

удовлетворительно описывают процесс.

При солянокислотном разложении без обжига руды найдены оптимальные

условия выщелачивания: длительность процесса – 60 мин, концентрация кислоты

– 20 мас% при температуре 95°С. Однако извлечение бора при этих условиях

достигает только 9,28%. Предварительная активация (обжиг руды) при 900-

1000°С и следующих оптимальных параметрах: концентрация кислоты 20 мас%,

температура разложения 95°С при продолжительности процесса 60 мин

увеличивает выход бора и составляет 53,2% [121].

При разложении данбуритовой руды серной кислотой также изучено

влияние концентрации кислоты, продолжительности процесса и температуры

[128]. Предложены оптимальные параметры разложения руды серной кислотой:

концентрация серной кислоты – 40 мас%, продолжительность процесса – 60 мин

при температуре 95°С. Полученные борные соединения успешно испытаны в

процессе борирования различных изделий и рекомендованы в качестве борных

удобрений.

Предложены принципиальные технологические схемы переработки

данбурита соляно- и сернокислотным способами.

В работе У.М.Мирсаидова [45] предложена комплексная переработка

боратных руд Таджикистана, где предлагается производство борной кислоты в

сочетании с производством борных удобрений, буры, эмалей и т.д.

Развивая эту идею, принимая во внимание, что в Таджикистане легко

можно наладить производство соляной кислоты на базе «Таджикхимпром»,

считаем целесообразным предложить следующую схему кислотной переработки

данбурита Ак-Архарского месторождения (рис.1).

Таким образом, выполненные исследования по кислотному разложению

борных руд позволили найти оптимальные условия разложения сырья с

получением ценных продуктов.
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Кислотное разложение предварительно активированной (обожжѐнной)

данбуритовой руды обеспечивает высокую степень вскрытия руд и возможность

избирательного извлечения ценных компонентов.

Рис.1. Схема переработки данбуритовой руды соляной кислотой для нужд

народного хозяйства.
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ВЫВОДЫ

1. Химическим, дифференциально-термическим и рентгенофазовым методами

анализа установлены химический и минералогический составы данбуритовой

руды. Исследованы физико-химические свойства исходного и прокаленного

сырья, и также продуктов переработки кислотного разложения.

2. Определены оптимальные условия разложения данбуритовой руды до и

после предварительного обжига соляной кислотой. Найдены оптимальные

условия процесса: концентрация кислоты – 20%, продолжительность – 60

мин при температуре 95ºС с получением хлоридов железа, кальция,

алюминия и борной кислоты.

3. Определены условия разложения исходной и обожжѐнной данбуритовой

руды серной кислотой и найдены оптимальные условия процесса:

концентрация кислоты – 40%, длительность процесса – 60 мин при

температуре 95ºС.

4. Исследована кинетика солянокислотного разложения обожженной

данбуритовой руды. Вычислена кажущаяся энергия активации процесса,

равная 11,72 кДж/моль, свидетельствующая о протекании процесса в

диффузионной области.

5. Исследована кинетика разложения обожжѐнной данбуритовой руды серной

кислотой. Вычисленная кажущаяся энергия активации равна 10,33 кДж/моль,

что свидетельствует о протекании процесса в диффузионной области.

6. Разработана принципиальная технологическая схема получения борной

кислоты из боросиликатной - данбуритовой руды месторождения Ак-Архар

соляно- и сернокислотными способами.
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