ОТЗЫВ

научного руководителя Э.Д.Маматова на диссертационную работу соискателя **Усмоновой Умеды Хурshedовны** по теме: **«Физико-химические основы разложения боросиликатных руд соляной и серной кислотами»**, представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 - неорганическая химия

Усмонова Умеда Хурshedовна 1988 года рождения, таджичка, в 2011 году окончила Худжандский государственный университет имени акад. Б.Гафурова по специальности преподаватель химии. В 2011 году поступила в очную форму аспирантуры Института химии имени В.И.Никитина Академии наук Республики Таджикистан по специальности «02.00.01- неорганическая химия». После окончания аспирантуры представила диссертационную работу на тему: «Физико-химические основы разложения боросиликатных руд соляной и серной кислотами».

За время прохождения аспирантуры проявила себя как грамотный, квалифицированный и инициативный работник, умеющий самостоятельно ставить и решать важные научные задачи.

При выполнении диссертационной работы Усмонова У.Х. освоила специфические особенности разработки технологии переработки боросиликатного сырья, а также физико-химические методы исследования, химический анализ, силикатный анализ, РФА, ДТА, а также кинетические методы обработки экспериментальных данных с использованием компьютерных систем. Эти качества у нее появились при работе над диссертационной работой.

Представленная диссертационная работа посвящена важной проблеме – разработке комплексной переработки низкокачественного боросиликатного сырья - данбуритов и получения ряда дефицитных продуктов, таких, как борная кислота и её соли. Продукты переработки борсодержащего сырья могут быть использованы в медицине, в стекольной промышленности для изготовления оптического и химически стойкого стекла, для предохранения металлов от окисления при пайке и повышения их жаропрочности.

Выполненная диссертационная работа является продолжением исследований, проводимых в Институте химии им. В.И.Никитина по кислотным способам переработки минерального сырья.

Целью данной работы явилось исследование процессов разложения борсодержащей руды – исходного данбурита соляной и серной кислотами, нахождение оптимальных параметров процесса разложения, изучение кинетики процесса и разработка технологических основ переработки руды.

Диссертантом проведена большая работа, как в научном, так и практическом значении. Обобщены результаты исследований и сформулированы технические решения, являющиеся основой для разработки нового способа переработки исходных данбуритов выполняемых в Институте химии.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждается обширным экспериментальным материалом, и не вызывает сомнений. Экспериментальная часть диссертации выполнена на высоком научно-техническом уровне с привлечением физико-химических методов анализа. Усмоновой У.Х. опубликованы 4 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, а также результаты работы представлены на республиканских и международных конференциях.

Все это свидетельствует о том, что выполненная работа Усмоновой Умеды Хурshedовны, отвечает требованиям пп.9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013г. Значимость проведенных исследований, полученные результаты и научная зрелость дают основания рекомендовать присвоить ей искомую ученую степень.

Научный руководитель,
ведущий научный сотрудник,
кандидат технических наук

Шаман Э.Д. Маматов

подпись Маматов Э.Д.
Завещаю с.и.и.о.к
/Шаман/